intente  a  honorar  Dio  et  far  bene  al  prossimo.  Et  perchè  haveva  ab- 
bandonato se  stesso,  et  per  sua  proprietà  non  faceva  cosa  alcuna 

ma  tutto  per  Dio,  sua  Maestà  gli  faceva  sì,  che  gli  sortiva  ogni 
cosa  ottimamente.  Egli  haveva  un  animo  et  fiducia  magna  sì,  che 

tutto  sperava.  Et  a  me  diceva  :  «  Quando  io  metto  la  mano  in 

qualche  cosa,   Dio  gli  mette  lo  crescente». 
Ultimamente,  essendo  la  peste  calda  in  Genova,  mi  venne  a 

visitare  et  dissemi  :  «  Che  ti  pare  che  io  faccia  ?  Io  non  voglio 

per  modo  alcuno  abbandonar  gli  poveri.  Ti  pare  ch'io  vada  a  ca- 
vallo o  a  piedi  ?  A  che  modo  estimi  tu  che  sia  più  sicuro  ?»  Io 

gli  risposi  :  «  O  padre,  noi  siamo  al  Battista,  nel  forte  del  caldo, 
et  volete  andare  ?»  Et  egli  :  «  Tu  mi  debbi  dire  queste  cose  ?  Che 

sarei  ben  felice,  s'io  morissi  per  gli  poveri.» 
Io,  vedendo  tanta  fortezza  in  quella  mente  santa,  gli  dissi  : 

«  Padre,  andate».  Ma  non  gli  bastava  provedere  al  lazaretto  ;  credo 
che  scorresse  la  terra  onde  si  attaccò.  Et  nella  festa  della  Natività 

di  san  Giovanni  Battista  si  confessò  et  communicò,  et  in  tre  giorni 

dormì  quietamente  nel  Signore.  Scrisse  non  a  me,  ma  alle  Madri, 

una  lettera,  il  sottoscritto  della  quale  diceva:  «<  Hector  tutto  vo- 
stro. »  Benché  fosse  attaccato,  non  lasciò  di  scriver  la  sua  ultima. 

Non  fu  mai  abbandonato  ancora  da  persone  d'  importanza. 
Dopo  la  sua  morte  ho  inteso  come  ha  fatto  una  secretissima 

opera  molto  degna,  tanto  sigilata,  che  sendo  egli  morto,  credo  nel 

1524,  nondimeno  non  si  è  mai  scoperta.  Hora,  credo  per  volontà 

di  Dio,  mi  .sono  a  caso  imbattuta  a  parlare  con  un  spirituale  se- 
colare, et  imapinnndomi  che,  per  e.ssere  di  singoiar  bontà,  si  ha- 

vesse  qualche  notitia,  gli  dissi  :   «  Ho    inteso    che    mio    padre    ha 

fatto  un'opera  secreta:  se  voi  ne  sapete  cosa  alcuna,  pregovi  mi 
vogliate  dire  qualche  cosa  ».  Mi  rispose  che  sapeva  tal  secreto,  ma 
che  non  poteva  parlarne.  Io  lo  pregai  quanto  poteva.  Egli,  vedendo 

ch'io  era  sua  figliuola,  mi  disse  alquante  cose,  ma  non  il  tutto. 
«  Prima  vostro  padre  hebbe  tre  compagni  (quali  mio  padre,  credo 

procurasse  a  suo  modo)  :  1'  uno  fu  messer  Giovan  Battista  Salvaigo, 
uno  Grimaldo  et  l'altro  Lomellino. 

Questi  quattro  pigliorno  una  casa,  con  un  giardino,  in  luogo 
secreto  et  diedero  principio  ad  una  devotissima  Compagtiia  la  qual 

è  cresciuta,  et  hora  sono  quaranta  di  essa  Compagnia.  »  Doppo 

la  morte  di  mio  padre  ne  sono  stati  eletti  cinque  duci  di  Genova  ; 

et  hora,  della  medesima  Compagnia,  in  Signoria  vi  sono  tre  Ma- 
gnifici. Et  non  si  scuopre  cosa  alcuna  della  detta  Compagnia,  tanto 

le  loro  cose  sono  caute.  Questo  prete  sa  il  tutto,  perchè  va  ogni 
mese  a  confessarli  et  communicarli.  Et,  essendo  insieme  congregati, 

orano  per  li  quattro  fondatori,  et  incominciando  da  mio  padre  di- 
cono :  Dominus  Hector  de  Vernatia  requiescat  in  pace.  Poi  dicono  : 

Dominus  Ioannes  Baptista  Salvaìgus  requiescat  in  pace.  Et  così  poi 
dicono  de  gli  altri  doi  :  ma  io  non  so  il  nome  loro.  Io  dissi  al 

prete  :  «  Che  cosa  consigliavano,  stando  insieme  ?  »  Rispose  :  «  Non 

si  può  dire».  Ma  mi  fece  una  figura  dicendo:  «  L' hospitale  de 

gì'  Incurabili  non  ha  se  non  diece  niilia  lire  d'entrata,  et  ne  spen- 
dono vintisei.  Similmente  alle  loseffine  et  alle  Convertite  bisogna 

provedere.»  Poi  non  mi  volse  dir  altro.  Basta  ch'io  compresi 
chiaro  che  consigliavano  insieme  cose  ottime.  Et,  per  quanto  io 

stimo,  credo  che  vadino  a  vegghiar  la  notte  con  quelli  che  si  deb- 

bono giustitiare.  Et  ài  questo  ho  tale  inditio  che,  una  volta,  par- 
lando con  mio  padre,  egli  mi  raccontò  che  uno  (credo  Adorno) 

duce  di  Genova  haveva  un  caro  amico,  che  gli  fece  favore  a  farlo 

ascendere  a  tal  grado  ;  poi  diventarono  mortali  nimici,  in  tanto 

che'l  duce  condennò  colui  a  morte.  Et,  essendo  da  una  persona 
vegliato,  tutta  la  notte,  per  confortarlo  a  patientia,  costui  non  rice- 

veva alcun  conforto,  ma  sempre  diceva  :  «Quando  ripenso  quello 
che  ho  fatto  per  lui .  . .  »  Et  non  si  gli  poteva  dar  pace.  Colui  che 

lo  vegghiava,  visto  che  le  sue  parole  niente  li  giovavono,  inspirato 

da  Dio,  pigliò  un'altra  via  et  li  disse:  «Tu  hai  grandissima  ra- 
gione»; et  s'infermò  con  l'infermo,  dicendo  il  tutto,  com'egli 

diceva:  dimo.strando  quasi  ch'egli  farebbe  il  simile. 

All'hora  quel  condennato  respirò  et  cominciò  a  narrarli  tutta  la 
sua  sciagura.  Et  colui  che  lo  vegghiava,  di  tutto  li  dava  ragione: